СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

РЕШЕНИЕ

от «___»____________2025  №  _________

	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 10.06.2019  № 39/2019-544 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельских населенных пунктах муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 05.11.2024 № 77-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республики Коми», статьями 23.1, 33 Устава МО ГО «Сыктывкар» Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 10.06.2019 № 39/2019-544 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельских населенных пунктах муниципального образования городского округа «Сыктывкар» изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.

	Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

  В.Б. Голдин

	Председатель Совета МО  ГО «Сыктывкар»
	А.Ф. Дю

Приложение
к решению
Совета МО ГО «Сыктывкар»
от _________№ ___________

Изменения,
вносимые в решение Совета МО ГО «Сыктывкар»
от 10.06.2019 № 39/2019-544 «Об утверждении положения о сходе граждан
в сельских населенных пунктах муниципального образования
городского округа «Сыктывкар»

1. В преамбуле после слов «в Российской Федерации»,» дополнить словами «Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми»,».
2. В приложении  к решению:
2.1. В пункте 1.1 после слов «в Российской Федерации»,» дополнить словами «Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми»,».
2.2. Пункт 2.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При решении вопроса выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, в сходе граждан могут принять участие граждане Российской Федерации, обладающие избирательным правом, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».
2.3. Пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если в сельском населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного сельского  населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.»;.
2.4. В пункте 5.1 слова «Организация схода» заменить словами «Организация проведения схода граждан»;
2.5. В пункте 5.2 слова «Инициатива схода» заменить словами «Инициатива проведения схода граждан».
2.6. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Инициатива жителей сельского населенного пункта оформляется в виде обращения о назначении схода граждан (далее – обращение), в котором указывается:
1) цель проведения схода граждан (вопросы, выносимые на сход граждан);
2) предложение о дате (сроках), времени и месте проведения схода граждан;
3) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, контактные данные (адрес электронной почты и/или телефон), личная подпись каждого гражданина, выступающего с инициативой проведения схода граждан.
К обращению прилагается согласие на обработку персональных данных каждого гражданина, поддерживающего инициативу проведения схода граждан по форме, согласно приложению к настоящему Положению.».
2.7. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Обращение направляется руководителю администрации поселка, в состав которого входит сельский населенный пункт, не менее чем за 15 рабочих дней до планируемой даты проведения схода граждан.
Руководитель администрации поселка, в состав которого входит сельский населенный пункт, в течение 3 рабочих дней со дня получения обращения рассматривает его на соответствие требованиям, установленным пунктами 3.1, 3.2, 5.2, 5.3 настоящего Положения и направляет его заверенную копию с сопроводительным письмом в администрацию муниципального образования городского округа «Сыктывкар». В сопроводительном письме указывается:
1) информация о результатах рассмотрения обращения о назначении схода граждан, о его соответствии требованиям, установленным пунктами 3.1, 3.2, 5.2, 5.3 настоящего Положения;
2) общее количество обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта, в котором планируется проведение схода граждан (при рассмотрении обращения по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта – также общее количество граждан Российской Федерации, обладающих избирательным правом, достигших на день проведения схода граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта).».
2.8. В пункте 5.7 слово «собрания.» заменить словами «схода граждан.».
2.9. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Подготовка и проведение схода граждан осуществляется администрацией поселка, в состав которого входит сельский населенный пункт.».
2.10.  Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Перед началом схода граждан проводится регистрация его участников путем формирования списка граждан, принимающих участие в сходе граждан, в котором указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, личная подпись каждого гражданина, принимающего участие в сходе граждан.».
2.11. В  пункте 6.4:
2.11.1. в абзаце 1 после слов «протоколе схода» дополнить словом «граждан»;
2.11.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) общее количество граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта, имеющих право принимать участие в сходе граждан в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения;».
2.11.3. в пункте 3 слово «присутствующих» заменить словами «граждан, принявших участие в сходе граждан»;
2.11.4. дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«Приложением к протоколу схода граждан является список граждан, принимающих участие в сходе граждан.»;
2.12. В пункте 6.5 слова «председателем и секретарем» заменить словами «председателем схода граждан и секретарем схода граждан»;
2.13. Пункт 7.4. изложить в следующей редакции:
«7.4. Информация о решениях, принятых на сходе граждан, размещается администрацией поселка, в состав которого входит сельский населенный пункт, на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» (http://сыктывкар.рф) в информационной телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня их принятия.».
2.14 Дополнить Положение приложением согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение
к изменениям, вносимым в решение
Совета МО ГО «Сыктывкар»
от  10.06.2019 №  39/2019-544
«Об утверждении Положения о сходе граждан
в сельских населенных пунктах муниципального
образования городского
округа «Сыктывкар»

Форма
Согласие
на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________________________, паспорт: серия __________ № __________________ выдан ___________________________,
_____________________________________________________________________________,
(орган, выдавший документ, удостоверяющий личность, дата выдачи)
в  соответствии со  статьей  9  Федерального  закона  от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ  «О персональных данных» настоящим даю свое согласие на обработку оператором  персональных данных - администрации муниципального образования городского  округа  «Сыктывкар» (далее - Администрация), находящейся по адресу: г. Сыктывкар, ул.  Бабушкина, д. 22, моих персональных данных: фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства, контактных данных (адреса электронной почты и/или номера контактного телефона).
Обработка персональных данных осуществляется оператором персональных данных в целях рассмотрения представленной мною инициативы в виде  обращения о назначении схода граждан в целях рассмотрения вопросов, указанных в обращении.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей,  включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Доступ к моим персональным данным могут получать сотрудники Администрации только в случае служебной необходимости в объеме, требуемом для исполнения ими своих обязательств.
Администрация не раскрывает персональные данные граждан третьим лицам, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Я ознакомлен(а) с тем, что:
1) согласие на обработку персональных данных вступает в силу с даты подписания настоящего согласия и действует бессрочно;
2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.
Я подтверждаю, что давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

Дата: ___________                        ______________________/___________________________
                                                                        (подпись)                    (расшифровка подписи)

Лист согласования
проекта решения Совета МО ГО «Сыктывкар»
  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 10.06.2019  № 39/2019-544 «Об утверждении Положения о сходе граждан в сельских населенных пунктах муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

ПРОЕКТ ВНЕСЁН:

Глава МО ГО «Сыктывкар» –
руководитель администрации                                                              В.Б. Голдин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                          Е.В. Семейкина

Заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                 В.Ю. Матвеев

Начальник правового управления
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                            Н.В. Куделина

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Начальник управления по связям
с общественностью и социальной работе
администрации МО ГО «Сыктывкар»                                               Н.С. Клюева
[bookmark: _GoBack]